
Página 3402Número 34 Viernes, 11 de febrero de 2022

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

575 Decreto n.º 14/2022 de 10 de febrero, por el que se establecen 
los Órganos Directivos de la Consejería de Educación.

El Decreto del Presidente n.º 3/2022, de 8 de febrero, de reorganización de 
la Administración Regional publicado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia 
en esa misma fecha, establece el número, la denominación y las competencias de 
las distintas Consejerías, efectuando una nueva distribución competencial entre 
los departamentos de la Administración Regional que afecta a las competencias 
del departamento que hasta la fecha de publicación del citado Decreto se 
denominaba Consejería de Educación y Cultura.

En consecuencia, resulta procedente establecer los Órganos Directivos de la 
actualmente denominada Consejería de Educación con el fin de adecuarlo a las 
competencias que le han sido atribuidas por el citado decreto del Presidente.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en los artículos 22.16 de la 
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Región de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a iniciativa de la Consejera de Educación, y 
a propuesta del Presidente, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
sesión del día 10 de febrero de 2022,

Dispongo:

Artículo 1. 

La Consejería de Educación es el departamento de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de 
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias: 
educación reglada no universitaria en todos sus niveles y cualquiera otra que le 
asigne la legislación vigente.

Artículo 2.

1. Para el desempeño de las competencias que le corresponden, la Consejería 
de Educación bajo la dirección de su titular, se estructura en los siguientes 
órganos directivos: 

1.1 Secretaría General. 

- Vicesecretaría. 

1.2. Dirección General de Formación Profesional e Innovación. 

- Subdirección General de Innovación y Atención a la Diversidad.

- Subdirección General de Formación Profesional y Educación Permanente.

A este Departamento queda adscrito el Instituto de las Cualificaciones.

1.3. Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y 
Evaluación.

- Subdirección General de Recursos Humanos y Riesgos Laborales.

NPE: A-110222-575



Página 3403Número 34 Viernes, 11 de febrero de 2022

- Subdirección General de Planificación Educativa y Formación del 
Profesorado.

- Subdirección General de Evaluación Educativa y Ordenación Académica. 

A este departamento queda adscrito el Observatorio de la Convivencia. 

1.4. Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras.

- Subdirección General de Centros.

- Subdirección General de Infraestructuras y Promoción Educativa. 

2. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algún órgano 
directivo, u organismo público adscrito, el titular de la Consejería podrá designar 
un sustituto de entre los restantes.

Artículo 3.

La Secretaría General ejercerá las funciones que le atribuye el artículo 17 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de 
la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
Dependerá de la Secretaría General la Inspección de Educación, el Protectorado 
de Fundaciones y Propiedad Intelectual.

Artículo 4.

La Dirección General Formación Profesional e Innovación asume las 
competencias del departamento en materia formación profesional así como el 
reconocimiento, acreditación y validación de las competencias profesionales; 
enseñanzas de régimen especial; enseñanza de educación permanente; 
innovación educativa; atención a la diversidad; programas educativos e impulso y 
desarrollo del sistema de enseñanza en lenguas extranjeras.

Artículo 5. 

La Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y 
Evaluación asume las competencias del Departamento en materia de gestión de 
personal docente no universitario y de personal de administración y servicios de 
la Consejería; planificación y provisión de efectivos; formación del profesorado; 
prevención de riesgos laborales; planificación educativa y escolarización en 
relación con la educación infantil, educación primaria, educación secundaria 
obligatoria y bachillerato; ordenación académica en educación infantil, educación 
primaria, educación secundaria obligatoria y bachillerato; realización de 
propuestas sobre las normas de convivencia en los centros docentes y la gestión 
de las incidencias que se planteen sobre las mismas, así como la evaluación y 
calidad educativa.

Artículo 6.

La Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras asume las 
competencias del departamento en materia de infraestructuras y equipamientos 
educativos; gestión económica de centros públicos; creación, autorización y 
registro de todos los centros docentes, excepto la autorización de los centros 
integrados de formación profesional privados o públicos no dependientes de la 
administración regional; conciertos educativos así como la promoción educativa y 
servicios complementarios.

Artículo 7.

La Vicesecretaría y las Subdirecciones Generales de la Consejería ejercerán 
en sus respectivos ámbitos de actuación, las competencias recogidas en los 
artículos 20 y 21, respectivamente, de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre.

NPE: A-110222-575



Página 3404Número 34 Viernes, 11 de febrero de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Disposiciones transitorias.

Primera. 

Hasta tanto no se apruebe el decreto por el que se desarrolle la estructura 
orgánica de la Consejería de Educación, los órganos y unidades administrativas 
integrados en la misma continuarán desempeñando las funciones que tienen 
atribuidas por los decretos correspondientes, en cuanto no se opongan a éste. 

Segunda. 

Continuará sin alteración el régimen orgánico y retributivo del personal 
que presta dichas funciones hasta que por los procedimientos reglamentarios 
se realicen las modificaciones oportunas de carácter presupuestario, con 
independencia del desempeño provisional de las funciones que transitoriamente 
pudieran atribuírseles.

Disposición derogatoria.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango relativas a 
órganos directivos se opongan a lo establecido en este decreto.

Dado en Murcia, a 10 de febrero de 2022.—El Presidente, por sustitución, la 
Vicepresidenta, Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, 
Isabel Franco Sánchez.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortuño 
Soto.

NPE: A-110222-575


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	1038/2022	Corrección de errores al Decreto del Presidente n.º 3/2022, de 8 de febrero, de Reorganización de la Administración Regional.
	Consejo de Gobierno
	1009/2022	Decreto n.º 13/2022 de 10 de febrero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes.
	1010/2022	Decreto n.º 14/2022 de 10 de febrero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación.
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	1008/2022	Decreto del Presidente n.º 8/2022, de 10 de febrero, por el que establece el régimen de sustituciones ordinarias de los titulares de las Consejerías.
	Consejo de Gobierno
	1011/2022	Decreto n.º 15/2022, de 10 de febrero, por el que se cesa a don Juan Antonio Lorca Sánchez, como Secretario General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes.
	1012/2022	Decreto n.º 16/2022, de 10 de febrero, por el que se cesa a doña María Luisa López Ruiz, como Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura.
	1013/2022	Decreto n.º 17/2022, de 10 de febrero, por el que se cesa a doña Rosa María Campillo Garrigós, como Directora General de Patrimonio Cultural de la Consejería de Educación y Cultura.
	1014/2022	Decreto n.º 18/2022, de 10 de febrero, por el que se cesa a don José Ramón Palazón Marquina, como Director del Instituto de Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia.
	1015/2022	Decreto n.º 19/2022, de 10 de febrero, por el que se nombra a don Juan Antonio Lorca Sánchez, Secretario General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes.
	1016/2022	Decreto n.º 20/2022, de 10 de febrero, por el que se nombra a doña María Luisa López Ruiz, Secretaria General de la Consejería de Educación.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	999/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-131/2022) de 2 de febrero de 2022, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	Consejería de Educación y Cultura
	751/2022	Resolución de 25 de enero de 2022, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 114/2021, seguido ante el Juzgado de lo Contenci
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	959/2022	Extracto de la Resolución de 2 de febrero de 2022 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria para los Premios Emprendedor del Año Info-Exolum.
	Consejería de Educación y Cultura
	752/2022	Resolución de 27 de enero de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educ
	753/2022	Resolución de 27 de enero de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educ
	755/2022	Resolución de 28 de enero de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 28 de julio de 2021 por 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	596/2022	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración para la Explotación de Recursos de la Sección A), para arcilla, titulada “Hoyo Montero”, ubicada en el 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11822/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada del Salto de la Novia”, clasificada entre las del término municipal de Ricote
	11946/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Cañada de la Costa” y “Vereda de la Culebrina al Charcón”, clasifi
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	745/2022	Padrones fiscales de centro de estancias diurnas y centro de estancias discapacitados, diciembre/2021. Parking municipal, cuota propietarios, anual/2020. Plaza de abastos, huertos ecológicos, mercado semanal, parking abonados y kioscos, primer tr
	Jumilla
	415/2022	Anuncio de información pública avance y documento ambiental estratégico Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico Artístico de Jumilla (PEPCHA).
	442/2022	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la concesión del uso privativo de dominio público forestal para las actividades mineras de explotación de diversas canteras en el término municipal de Jumilla.
	583/2022	Información pública del expediente de n.º 511678P, relativo a la aprobación del Plan Parcial del Sector de Suelo Urbanizable Sectorizado, UEs/AES.
	Lorquí
	748/2022	Modificación de la ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspección de los tributos y otros ingresos de derecho público locales.
	Los Alcázares
	872/2022	Aprobación inicial del Reglamento Regulador de la modalidad laboral de Teletrabajo del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	172/2022	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso libre, de una plaza de Técnico Oficina de Discapacitado.
	Mula
	749/2022	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales.
	Murcia
	638/2022	Aprobación definitiva de modificación de los Estatutos de la Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia (EMUASA).
	Torre Pacheco
	741/2022	Edicto de aprobación y cobranza del cuarto trimestre de 2021 del padrón de agua, basura y alcantarillado.
	Yecla
	898/2022	Tramitación autonómica en SNU, a nombre de Comercial Godema, S.L., cambio de uso de fabricación de muebles de madera a fabricación y almacenamiento de colchones y elementos afines, en paraje “Los Baños” polígono 45, parcelas 509-510-511 y 512. Ex
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Heredamiento Regante de Molina de Segura
	731/2022	Aprobación Presupuestos 2022 y derramas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-02-10T17:14:24+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



